Porro ad Universitatis Parisinæ  
 exemplum pariter Tolosana die vigesi-  
 ma tertia Maij anni sequentis hoc e-  
 vulgavit decretum: *Cum frequens Ordo  
 Theologorum in hac Schola quoque pro sua  
 in rem Christianam, Regem Christianissi-  
 mum, & ejus imperium pietate & fide De-  
 creta illa pestifera, & excitialis orbi Do-  
 ctrinæ pari prudentia aversetur, & dam-  
 net: placet, ne quis in posterum, qui apud  
 nos Doctor, Professor, Magister, Disci-  
 pulus, Literarum civis erit, profanam ejus  
 viri Santarelli paginam aliter habeat, cæsi-  
 metve, quam ut facem incendiolorum, quibus  
 arsit orbis Christianus, & res Ecclesie ad  
 invidiam Apostolicæ Sedis & Pontificii ho-  
 noris sæpius afflictæ sunt; quibus Regum  
 sceptrum cum pernicie populorum, & bono-  
 rum luctu crebro tentata, rebellium furor  
 & factio ad Seditiones excitata, armata-  
 que manus infamium parricidarum in viscera*

B b 3

Prin-

Sæc. XVII. *Principum, & accepta publice vulgata, quæ vix Sæculorum acta, digne satis eluxerint: atque ut eam ideo detestentur omnes & abhorreant. Professoribus, quibus docendi, legendi, scribendi in Academiæ Scholis publicis jus est, diligentia & studio curandum, ne Seditiosi, & pestilentis scripti cum se dabit iis resellendi opportuna ulla præmittatur occasio: ejusque rei nequando memoria curave intercitat, faciendum primo quoque tempore, ut Decretum hoc per aucthorios Universitatis manu distinctum, subscriptumque mittatur in acta, & communis Scholæ tabulario tradendum etiam posteris inferatur.*

Insuper, Valencena, Burdegalensis, Pictaviensis, Bituricensis, Cadomensis aliæque Regni Academiæ Santarelli librum damnarunt, addito præcepto, vi cujus Sorbonæ censura eorum actis tabulisque infereretur. Postea Parisiensis Facultas censuræ exemplum ad Franciæ Cancellarium, & ad supremi Senatus Præsidem detulit, simplex, ut decretum Facultatis contra Santarelli librum ad sanctioris Senatus acta referretur, ac censura unacum hoc decreto diebus præfixis prælegerent. Denique alii ex Senatu selecti Ludovico Regi retulerunt, quæ circa hoc negotium hucusque contigissent.

## §. VIII.

Sæc. XVII.  
A. C. 1626.*Hujus controversiæ exitus.*

Equidem Jesuitæ se censuræ Facultatis ac Cleri subscripturos pollicebantur, postquam vero formam, qua hæc censura erat concepta, perlegerant, & quatuor illis articulis a Sorbona sibi propositis subscribere jubebantur, tum vero nil intentatum, inausumque reliquere, ut tota caussa a Senatu & Sorbona evocata folius Regis judicio ac decisioni reservaretur: Hoc ut obtinerent, quid Jesuitæ moliti fuerint, recenset ipsemet Pater Paulus le Jeune Parisiensis Jesuita, in sua epistola, quam ad Jesuitas Provinciæ Superioris Germaniæ hoc anno perscripsit, hujus tenoris: *Plurimi ex obitu P. Cottoni magnum cæpere dolorem, ex eo tamen die res in melius mutatæ videntur, Deo Clementer annuente Defuncti precibus, ut credibile est: cum ejus anima cælum ingressa est, accedente etiam aliorum Servorum Dei, qui etiamnum in hoc turbido mari jactantur pia deprecatione: læte jam nostri Patres, ubi subscripsere Declarationi, quam Domino Cancellario transmisere, statuerunt uno consensu, Ecclesiæ Dei honorem constanter tueri contra propositiones Parlamenti, ac potius Lutetia totoque regno excedere, quam*

Bb 4

iis

Sæc. XVII. *his assensum præbere. Concluserunt se duobus tantum ejusdem Parlamenti articulis subscripturos, nimirum primo, se eandem cum Prælati & Sorbona censuram laturos de libro, cui præfixus est titulus: Admonitio ad Regem Galliarum. Secundo, se improbare Librum Santarelli, quatenus Regi, ejusque statui perniciosus est. Quod vero ad auctoritatem excommunicationis attinet, sibi fixum ac decretum esse, primum mortem oppetere, quam illi suffragari, aut assentiri. Alterum autem articulum de indirecto Pontificis Dominio in res regnorum temporales nondum definitum esse, sed problematicè disputari, neque suum esse illud definire, ac proinde se multo abire regno mortale, quam cum suo calculo comprobare, cum Prælati Galliarum nuper, sicut & Reverendissimus Cardinalis Peronius, cum publico Conventus haberentur, ei subscribere tam generoso animo recusarint.*

*Interea P. Suffrenus Reginam Matrem convenit, eamque his verbis allocutus est: „quoniam Parisiis & per Franciam tota nostra causa tempestates exoritur, ut omnem suis Majestatibus occulsi nem tollamus, aliquid deterius nobis suspicandi, eam vehementer obtestor, ut Regi dignetur insinuate, nos libenter cessuros, nec nobis in animo esse Parisiis, aut in reliqua Gallia commorari contra minimam Regi-*

„gis voluntatem, porro omnes propo- Sæc. XVII.  
 „fitos articulos merum esse prætextum A. C. 1626.  
 „ad nos regno exturbandos, siquidem  
 „cum Prælati tum ceteri Galliarum Re-  
 „ligiosi non minus quam nos ægre illos  
 „admitterent., Quibus verbis commota  
 Regina magnum commiserationis sensum te-  
 „stata promissionem adjecit, quod a nobis  
 semper stare vellet, Patrique injunxit, ut  
 eadem verba apud Regem faceret. Tunc  
 vero agebatur pervigilium Beatissimæ Vir-  
 ginis annuntiatæ. Itaque Pater præsentem  
 Reverendissimo Cardinale de Rochefokau  
 (qui in hoc negotio nobis verum se amicum  
 ac nostræ causæ patronum exhibuit) eadem  
 apud Regem commemoravit, qui non sine  
 animi sensu respondit, in hoc agi de honore  
 suo, provisurum se, ne quid ulterius Par-  
 lamentum tentaret. Cardinali dixit quo-  
 que, ut idipsum in Concilio proponeret,  
 quod postero die hora undecima cogi vellet,  
 qui dies Deiparæ sacer erat. Interim Rex  
 ad lucrandum Jubilæum sese disposuit, Et  
 mane quinque templa ad id destinata pedes  
 obivit, inter quæ & nostram Divo Ludo-  
 vico dicatum numerabatur. Quocum sub  
 horam octavam matutinam venisset, Patri  
 Ignatio, & Patri Suffreno dixit: & se &  
 Matrem, & Cardinalem de Richelieu pro  
 nobis esse, & ne quid metueremus, & hora  
 undecima super ea re in Concilio actum iri.

Sæc. XVII.

A. C. 1626.

Postea sub horam undecimam Regina modo regnans ad eandem Sacram eadem pedibus venit, quæ, cum iidem Patres ipsi sessitissent, magnum præsetulit affectum benevolentia, & Commiserationis, & addidit, si penes se omnia forent, rem brevi confectum iri. Sed nos a Rege diligi, & ipsa hora undecima pro nobis Concilium haberi.

Sub Vesperam Regina Mater Rheda ad nos vecta iisdem Patribus cum insigni benevolentia testimonio promisit, omni se auxiliaturam, sed eam rem ipsi Regi satis esse cordi.

Conclusio Concilii nondum missa fuit, sed per primum Ordinarium mittetur, nos unum rescivimus, quod sua Majestas ad accerserit suum in Parlamento Generalem Procuratorem (qui eximio amore nos amplectitur) eique dedit in mandatis, ut processus impediret, ne quid in Parlamento contra nos amplius de illis articulis proponeretur, unde omnia ad se evocari voluit.

Enimvero ad importunas patronantium preces Ludovicus XIII. Re die tertia Maij ad Universitatis Rectorum, qui ceterorum nomine censuram Facultatis ad Senatus Regii acta transferri petebat, literas dedit, quarum summa hæc erat: „vestra petitio dissolutionem a me jam extinctam, quæ inter vos & Jesuitas, qui præfatum li-  
„brum

brum tanquam malignum & pernicio- Sæc. XVII.  
 sum detestati sunt, exardescibat, rur- A. C. 1626.  
 sus accendere videtur, non autem e  
 re mea est, dissidia in Regno meo fo-  
 vere; quocirca his literis vobis signi-  
 fico, quod quamvis hucusque vestram  
 agendi rationem vituperare haud po-  
 tuerim, deinceps tamen æquam vitu-  
 perandi causam haberem, si insuper-  
 habito meo interdicto præfatum de-  
 cretum ad acta referri, adhuc pete-  
 retis, atque etiamnum hoc negotium  
 ulterius urgere velletis; nil ergo hac  
 in re movete, donec urbem meam ac-  
 cessurus, ampliora voluntatis meæ  
 sensa indicavero, spe fretus, quod  
 tum meo placito obtemperaturi sitis.,  
 Die autem tertia Junii in Sorbonæ co-  
 mitiis fuit relatum, quod Cancellarius,  
 ac Regii Sigilli Custos Syndico injun-  
 xerint, Facultati referendum, Regis  
 Christianissimi voluntatem esse, ne Fa-  
 cultas quicquam de novo moliretur,  
 aut circa censuram libri P. Santarelli  
 deliberaret: eapropter Facultas tum  
 censuit, Regi esse obtemperandum.

## §. IX.

*Hæc lis Regem inter & Parlamentum  
 ac Facultatem composita.*

Verum

Sæc. XVII.  
A. C. 1626.

Verum tamen die prima Februarii sequentis anni Parlamentum edito decreto quosdam deputabat, qui solite in eos inquirerent, qui variis artibus decreta Regia contra Facultatem extorserant, latamque in Santarellum censuram, eiusque executionem impedire nitebantur: Hanc in rem imper præcepit, ut Curiae Patres non modo ore, sed & calamo Regi exponerent, quatenus hanc causam, utpote pro securitate Regis, & conservanda Sacratæ suæ Personæ vita agitatam ad se evocare nollet. Postquam igitur Regi non modo Universitatis supplicatio, sed etiam supplex Parliamenti bellus ab hisce Deputatis in Regio Senatu oblatus fuerat, Richelius Cardinalis, qui tunc præcipuas partes gerebat, Deputatos his verbis alloquitur. „Rudis in Theologia foret, cui „ignotum, quod Rex a nemine, nisi „a solo Deo suam coronam, Regnum „que habeat, rudior autem adhuc esset, qui ignoraret, quod Rex nec auctoritate suis Parliamentis traditam, nec ex potestate propria, nec ex facultate Sorbonæ per Sedem Apostolicam concessa articulum fidei condidit, vel stabilire valeat, nisi sit prius ab Ecclesia in Conciliis Oecumenicis declaratus. Omnis doctus Theologus

„fidelis subditus, & Vir probus Santa-  
 „relli propositiones esse impias & abo-  
 „minandas censet: sunt temerariæ,  
 „scandalosæ, seditiosæ, Regni tranquil-  
 „litate perturbantes, sanctamque Se-  
 „dem odio exponentes, & quod pejus  
 „est, Regis securitati omnino adver-  
 „santes. Eapropter non modo æquum,  
 „sed & necessarium est, tam perniciosi  
 „libri divulgationem impediri librum-  
 „que flammis tradi, quod quidem fiet,  
 „auctoritate tamen Ecclesiæ, quæ librum  
 „per legitimam censuram damnabit,  
 „quæque sola ad sedanda turbida  
 „plurimorum ingenia sufficiens sit: ne-  
 „cessè enim est, ut ad hunc finem per-  
 „innoxia perveniatur media, non au-  
 „tem per talia, quæ Regis Personam  
 „majori exponunt discrimini, quam il-  
 „lud foret, quod evitare intenditis: sci-  
 „tis enim, plurimos adeo tetræ mentis  
 „esse, ut toto studio omnem suspicandi  
 „ansam promovere satagant, perinde ac si  
 „Rex cum Sede Apostolica collidere-  
 „tur, præcipue circa doctrinæ articu-  
 „lum, cujus decisio ad solam spectat  
 „Ecclesiam; ignorantia enim & exces-  
 „sus sui Zeli nonnunquam ejusmodi  
 „homines in quosdam prolabuntur mo-  
 „tus eo magis periculosos, quo firmiter  
 „eorum Phrænesis eos illis tanquam  
 „Sanctos depingit. Enimvero indigna-  
 „tio

Sæc. XVII.  
 A. C. 1626.

Sæc. XVII.,tio, quam Sanctitas sua uno abhinc  
 A. C. 1626.,annq̄ hac de re concepit, Valtelina  
 „pacis executionem non sine magno  
 „Regni damno hæctenus præpedivit,  
 „inde vero elucet, quam proficuum  
 „Regi, ejusque vitæ securitati fuerit,  
 „quicquid ipsemet hucusque in hujus  
 „occasionibus fecit: desiderandum er-  
 „go foret, ut Parlamentorum consilia  
 „concordent cum Regis Regique su-  
 „Senatus consiliis. Fors dicetis mili-  
 „quod si Regii Senatus rationes & mo-  
 „tiva vobis constarent, ea prompte ex-  
 „qui velletis. Ast Naucerus de navis  
 „sui directione rationem non reddit,  
 „prosper sæpe negotii successus ab æ-  
 „cano dependet, & sæpe media ad se-  
 „nem inepta redduntur, quamprimum  
 „divulgantur; Rex autem a Romano  
 „Sede censuram expectat, quæ validior  
 „erit, utpote pronuntiata ab ea, ad  
 „quam hujus causæ cognitionem spe-  
 „ctare, censent quamplurimi. Si au-  
 „tem ejusmodi censura a Papa deno-  
 „gabitur, Rex in suo Regno talem pro-  
 „curabit censuram, quam totus Orbis  
 „æquam judicabit, quæque adeo non  
 „dissensiones progerminabit, ut potius  
 „fideles ædificatura sit. Hujus ag-  
 „tur Cardinalis impulsu Rex Papam mole-  
 „licitabat, quatenus hanc litem diri-  
 „mere, pacemque restituere vellet: Nec  
 suis

fais partibus defuit Pontifex; quippe suo in Galliis Nuntio Apostolico quantum negocium dedit, ut præprimis animorum acerbitatem sedare nitetur, juncta sibi opera Lanfranci Cardinalis, qui hac de re ad Nuntium has perscripsit literas.

*Cum in hoc decreto Facultatis Theologiae Parisiensis facto in Sorbonæ Collegio prima die Februarii proxime præterita S. Sanctitati oblato nihil occurrat ita tolerandum, quo detur locus intercessioni, appellationi, totque rumoribus, qui inde secuti sunt, ac forte adhuc perseverant magno cum scandalo simplicium quotquot ea de re audierunt. Supplicatum est suæ Sanctitati, ut scribere dignetur ad Illustrissimum Dominum Nuntium, qui pro ea, qua solet prudentia, integrum ab omni parte se servans efficiet, ut ardor animorum confideat, Et reverendi Theologi exemplum modestiæ, prout hætenus exhibuere, præferentes concordissime secum invicem, Et in mutua pace vivant. Et quoniam sua Sanctitas verbo jussit rem peragi cum vestra Illustrissima Et Reverenda Dominatione, supplicatio fit humillima, ut quamprimum provideat, ne tantum malum in dies ingravescat, sicque quò meliori modo fieri poterit, vestra Illustrissima Dominatione suæ Sanctitatis voluntati obsequetur.*

Integro tamen triennio hæc controversia

Sæc. XVII.  
A. C. 1626.

Sæc. XVII. versia ultro citroque agitabatur, do-  
 A. C. 1626. nec ad iteratas Universitatis preces Lu-  
 dovicus Rex die octava Julii anno Sa-  
 lutis nostræ millesimo sexcentesimo tri-  
 gesimo primo Sanctioris Consilii de-  
 cretum promulgaverit, quo Universitati  
 & Facultati Theologicæ sua jura, ac  
 de doctrina judicandi auctoritatem ro-  
 sus vindicavit totumque hoc negotium  
 inter Sanctius Consilium, Parlamentum,  
 & Universitatem controversum confeci-

§. X.

*Facultatis Theologicæ censura in libro  
 Patris Francisci Garassii Je-  
 suitæ.*

*Argentre  
 Concl. Fa-  
 cult. p. 202.*

Adhuc Sorbonæ Parisini Senatus  
 fervor ac indignatio adversus Sta-  
 tarelli Jesuitæ doctrinam ardebat, cum  
 die secunda Martii Joannes Tarnat  
 Universitatis Rector exponeret, librum  
 quem P. Franciscus Garassius Jesuita sub  
 titulo *summæ Theologicæ principium ve-  
 ritatum Religionis Christianæ* edidisset  
 ad se fuisse delatum, atque in eo multa,  
 quæ reprehensione digna forent  
 contineri. Igitur Facultas septem  
 legit Doctores, qui hunc librum ex-  
 mini subjicerent, ac desuper in proxi-  
 mis comitiis referrent. Interea vero  
 Georgius Frogerus & Montreuilus  
 Sorbonæ Doctores, qui hunc li-  
 bram